Passio Christi excessiva fuit… noluit autem Christus quod excessus iste frustra 
fuisset et quod de nihilo nobis serviret; sed voluit quod esset thesaurus ecclesiae 
per suum vicarium Romanum Pontificem pro fidelibus loco et tempore dispen-
sandus dispensatur autem cum eis cum indulgentiae conceduntur. Nam, propter 
unionem capitis et membrorum, meritum capitis attribuitur et applicatur mem-
bris, et quia sic per alienum meritum et non per proprium meritum liberantur a 
poena, ideo quantum ad ipsos talis liberatio dicitur remissio seu indulgentia, licet 
quo ad Christum qui hoc nobis meruit, vocetur redemptio copiosa.[…]49. 

L’auctoritas in concedente, l’idoneitas in recipiente, la pietas in fine, l’utilitas in opere e 
la congruitas ex tempore concessa sono gli elementi che caratterizzano l’indulgenza 

che il Pontefice, forte della plenitudo potestatis
50

, accorda ai cristiani che, pentitisi 

47 F. Liotta, Baisio, Guido, in Dizionario biografico degli italiani, 5 (1963), ora disponibile online anche su 
www.treccani.it. Su Bonifacio VIII, cfr., almeno, Agostino Paravicini Bagliani, Bonifacio VIII, Torino 
2003. Su Gerardo Bianchi, cfr. P. Silanos, Gerardo Bianchi da Parma (†1302). La biografia di un cardinale-
legato duecentesco, Roma 2010. Sul contesto in cui si mossero, da protagonisti, il pontefice, i cardinali, 
il Re di Francia e sulla paternità della glossa (almeno della glossa alla bolla Unam Sanctam) cfr. A. 
Padovani, La glossa alla bolla Unam sanctam di Bonifacio VIII. Vecchie e nuove questioni, in «Divus 
Thomas», 115.2 (2012 - maggio/agosto), pp. 259-287. 

48 Cfr., per tutti, Frugoni, Il giubileo, cit. pp. 52 e ss. 

49 Glossa ordinaria Extravagantes Communes 5.9.1, cit., col. 345. 

50 Glossa ordinaria Extravagantes Communes 5.9.1, cit., coll. 345-346. 
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dei peccati e resane una piena e sincera confessione, osservino le regole fissate 

per la visita
51

. 

51 Extravagantes Communes 5.9.1: «Bonifatius episcopus servus servorum Dei, ad certitudinem presen-
tium et memoriam futurorum. Antiquorum habet fida relatio quod accedentibus ad honorabilem 
Basilicam Principis Apostolorum de Urbe concesse sunt remissiones magne et indulgentie pecca-
torum. Nos igitur qui, iuxta offitii nostri debitum salutem appetimus et procuramus libentius singu-
lorum, huiusmodi remissiones et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auc-
toritate apostolica confirmamus et approbamus et etiam innovamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Ut tamen beatissimi Petrus et Paulus apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum 
Basilice de Urbe devotius fuerint a fidelibus frequentate et fideles ipsi spiritualium largitione mune-
rum ex huius frequentatione magis senserint se refectos. Nos, de omnipotentis Dei misericordia et 
eorundem Apostolorum eius meritis et auctoritate confisi, de fratrum nostrorum consilio et apos-
tolice plenitudine potestatis, omnibus in presenti anno millesimo trecentesimo a festo Nativitatis 
domini nostri Ihesu Christi preterito proxime inchoato et in quolibet anno centesimo secuturo ad 
Basilicas ipsas accedentibus reverenter, vere penitentibus et confessis vel qui vere penitebunt et 
confitebuntur in huius presenti et in quolibet centesimo secuturo annis, non solum plenam et 
largiorem, immo plenissimam omnium suorum concedimus veniam peccatorum; statuentes ut, qui 
voluerint huius indulgentie a nobis concesse fore participes, si fuerint Romani ad minus triginta 
diebus continuis vel interpolatis et saltem semel in die, si vero peregrini fuerint aut forenses, modo 
simili diebus quindecim ad Basilicas easdem accedent. Unus quisque tamen plus merebitur et indul-
gentiam efficatius consequetur, qui Basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis approbationis, innovationis, concessionis 
et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpse-
rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incur-
surum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, VIII Kal. Martii, Pontificatus nostri anno sexto».